posterius: nam gerere, quam fieri¹⁵ tempore posterius, re atque usu prius est. Comparate nunc, Quirites, cum illorum superbia me hominem novum. Quæ illi audire et legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi: quæ illi litteris, ea ego militando didici. Nunc vos existumate facta an dieta pluris sint.

III. Sotte vanité des nobles au sujet de leurs ancêtres, qu'ils déshonorent par leur lâcheté; Marius n'a point d'ancêtres, mais il peut parler de ses services, montrer ses blessures, et les récompenses militaires qu'il a reçues.

Contemnunt novitatem meam; ego, illorum ignaviam: mihi fortuna, illis probra objectantur. Quanquam ego naturam unam et communem omnium existimo, sed fortissimum quemque generosissimum¹⁶ esse. Ac si jam ex patribus Albini aut Bestiæ¹⁷ quæri posset, mense, an illos ex se gigni maluerint; quid responsuros creditis, nisi sese liberos quam optumos voluisse? Quod si jure me despiciunt, faciant idem majoribus suis¹⁸, quibus, uti mihi, ex virtute nobilitas cæpit. Invident honori meo: ergo invident et labori, innocentia, periculis etiam meis; quoniam per hæc illum cepi. Verum homines corrupti superbia ita ætatem agunt, quasi vestros honores contemnunt; ita hos petunt, quasi honeste vixerint. Næ illi falsi sunt¹⁹, qui divorsissimas res pariter expectant, ignavia voluptatem et præmia virtutis. Atque etiam quum apud vos, aut in senatu verba faciunt, pleraque oratione majores suos extollunt²⁰, eorum fortia facta memorando clariores sese putant, quod contra est. Nam quanto vita illorum præclarior tanto horum socordia flagitiosior. Et profecto ita se res habet: majorum gloria posteris lumen est²¹, neque bona, neque mala in occulto patitur. Hujusce rei ego inopiam patior, Quirites; verum id, quod multo præclarius est, meamet facta mihi dicere licet. Nunc videte, quam iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt; scilicet, quia imagines non habeo, et quia mihi nova nobilitas est; quam

dire de Cicéron, quand on l'envoya contre Mithridate. Voy. *Academic.* II, 1. — ¹⁵ Gerere, quam fieri. Il faut sous-entendre *consulem* avec ces deux verbes. — ¹⁶ Generosissimum. Le mieux né, comme γενναίος en grec. — ¹⁷ Albini aut Bestiæ. Aulus Posthumius Albinus, et L. Calpurnius Piso Bestia s'étaient tous deux laissé battre ou corrompre par Jugurtha; Marius les choisit à dessein. — ¹⁸ Majoribus suis pour *erga majores*; tournure assez rare. — ¹⁹ Falsi sunt. Voyez plus haut le *Discours de Micippa*, note 4. — ²⁰ Majores suos extollunt. Voy. Cicéron, de *Leg. agr.* II, 1. — ²¹ Majorum gloria posteris lumen est.